*fides colit Fortunam, nec adversantem refragantique se tamem negat.* Et ob hoc forte dicitur *albo velata panno*, id est, simplex, sincera, non fallax vel quod albo velabant panno caput; qui fides sacrificabant. Alii locum hunc interpretantur de Candidatis, adeptæ dignitate parum exantibus ea perolvere que tum maxime promiserant, cum magistratum ambirent. Quid mihi quidem longe petillum videtur. Tuom 6. sto iudicio, lesur uxax & erudite.

Virgil. *Aeneid.* 2. v. 126.

*Cæna fides.*

Quo tamen loco significare videtur aliquam fidem.  
22. *Nec comitem abnegat, insulamem mutatâ, &c.*) Id. est non desertit fides amicos, etiam cum ab eis recedit Fortuna, mutatâ enim vestibus mente; quando miseris redditi eos qui henti erant; & sedis jam inimica loquitur domos potentium, & alio migrat.

23. *At vulgus infidum, & meretrix, &c.*) Veri quidem amici in adversis perinde ac in secandis manent fidi, & jure perseverant. At hæc paucorum virtus est. Alii enim e multis & e vulgo, amicum fovent quoadiu telix est: restante vero Fortuna protinus avolant. In primis autem meretrix datâ fidai immemor abcedit; & quanquam utriusque status calmatissos nimirum & fortunatis *jugum ferro pariter spoonderant, delosi* laudem apparent. Nam *diffugiunt siccatis iam face sadiis*, ubi quæstus nulla spes amplius; atque ut est in proverb. *ferrosi alla, vobis amicitia.* Et Ovid. de Pont. 2. *Vulgus amicitias vilitate probat.* Ecclesiastici c. 6. *est amicus totius mensa; & non permanebit in die necessitatis.*

24. *Serves ituram Cæsarem, &c.*) Antii, forsasse tum diverstantem Antiani Fortum commendat, tumque, ut videtur, illic meditantem cum in Britanno expeditionem, de qua Dio lib. 11. *Ultimo orbis.* Virgil. *Ecolos.*

*Et penitus tota diripiis arde Britannos.* Vide infra, lib. 3. *Od.* 4. v. 11.

- 30 Orbis Britannos, & juvenum recens  
Examen Eois timendum  
Partibus Oceanoque Rubro.  
Eheu, cicatricum & sceleris pudet,  
Fratrumque! Quid nos dura refugimus?  
35 Ætas? Quid intactum nefasti  
Liquimus? Unde manus juvenus  
Metu Deorum continuit? Quibus  
Pepercit aris? O utinam novâ  
Incude diffingas retusum in  
40 Massagetæ Arabasque ferrum.

## INTERPRETATIO.

mas terra Britannos: servos etiam novam ægem adolescentium, formidabile quidem orientalibus regionibus, ac mari Erythrao. Hæc pudet vulorum criminibus, & fratrum a fratribus interfectorum. Equid exhorramus nos homines savi?

quid impii dimissis non violatam? a qua manum prohibuerant adolescentes ob reverentiam nominum? Quæ non altaria polluerunt? O Fortuna hebetates male nostros omnes utinam novâ incude fabrytes contra Massagetas & Arabas, bene.

## ANNOTATIONES.

10. *Et juvenum recens examen, &c.* Apposite Marcellus observat duplicem hic ac diversum Augusti consultiu belli apparatus notari: alterum in Britanniam (Majorem nempe, sive Angliam) ductu & auspiciis ipsius Augusti: alterum in Arabiam felicem ductu Ælii Galli: ex Dione cit. lib. 33. Plin. lib. 6. cap. 28. Æc. Strab. lib. 2. & 16. &c. Sensus est: conscriptum in illa priora expeditione juvenum examen, seu novum exercitum, ob Romani famam nominis jam tum Eois simulandam partibus, ac pælo post terrorem illaturum esse Partibus, Medis, Persis; Oceanoque Rubro, Arabibus nimirum illi proximis. Nam ipsa peninsula Arabia inter duo maria Rubrum Persicumque præcærit: ex Plin. non citat. Ergo perperam alii interpretantur Oceanum Britanniam majorem vicinum occidentis Solis rubescentem cadis: accipe vero sinum Arabicum seu ipsum mare Rubrum, quod Græci Erythraum vocant, quoniam ἔρυθρός, vel ἰσοδύναμον rubrum significat, scilicet ob terram in hoc mare sive miniatam aquam substatam, vel ab imminensibus ejusdem coloris montibus: unde Sole affluente species rubra præbetur mari. A. Iliis ab Erythrao rege fandum nomen placet. Eustath. in Pericles. Dionys.

11. *Eheu cicatricum & sceleris pudet.* Inhonestia quippe sunt vulnera in bellis civilibus accepta: & quicquid adversum civem perpetratur, flagitiosum est ac pudendum. Fades igitur & fratrum, in contrariis, ut sit, militantium partibus, atque ita sempis a consanguineis trucidatorum.

14. *Quid nos dura refugimus ætas?* &c.) Nos hac ætate ferrea odiosius plusquam civilibus infecta viventes, armaque in propinquorum corpora immaniter exacuentes, quid mali ac sceleris

patrare detrahimus? quid infandi non attentavimus?

15. *Nefasti.* Execrandi, concelcstati, nefarii. Cic. 2. de Legib. 9. 12. *Quæ angus intacta, nefasta, vitiosa, diræve dixeris irrita infelleque suæ.*

16. *Unde manus juvenis metu Deorum continuit?* &c.) Legunt alii manus. Quos religio cohibet ab audendo scelere, a violandis sacris, a templis atque aris violandis, impieque dirutendis?

18. *O utinam novâ incude diffingas retusum.* &c.) Quidam legunt *diffingas, & retusum*. Sensus est: o Fortuna, finge de novo, & fabrica nobis gladius, gloriose quidem in hostes Imperii Romani stringendos: nam illi prius a nobis male retusi sunt adversus fratres, cives, propinquos: civiles discordias extingue semper funesta, ut externa duntaxat bella deinceps moliamur, signaque Romani cum decore & gloria infensamus in Massagetas Scythium populum, ubi nunc pars Austriæ Tartarum, alii autem, Pauidem Mæoticam incolentes: quasi *gravis Gætas* appellatos: *massa* enim Scythicæ linguâ, grave significat, ex Isidoro Origin. 9. Claudian.

*Massagetasque truces, dura gens aspera bello.* Item in Arabes gætas ac divites famosos. Arabia inter præcipuas Asiæ partes cernitur. Terminus habet a Septentrione Syriam, & fluvium Euphratem, ab Oriente sinum Persicum, ab Occidente sinum Arabicum, ab Æthiopia mare Arabicum, sive partem Indici Oceani. Porro ad rem præsentem facit quod habet Strabo lib. 6. *Re tempore*, inquit, *Ryehistæ Gætarum tenebat Imperium, adversus quem Cæsar instruxit exercitum.* Et quod Ammian. Marcellin. Arabiam vocat *Gætarum desertum.*

## ODE XXXVI.

*Fanitum ex Hispania reditum Numida gratulatur.*

- 1 **E**t thure, & fidibus juvat  
 Placare, & vituli sanguine debito,  
 Custodes Numidæ Deos:  
 Qui nunc Hesperia sospes ab ultima  
 5 Caris multa sodalibus,  
 Nulli plura tamen dividit oscula,  
 Quam dulci Lamæ; memor  
 Astæ non alio rege puertiz,  
 Mutatæque simul togæ.  
 10 Cressâ ne careat pulcra dies notâ;

## INTERPRETATIO.

**E**t thure, & Lyricæ carminibus, & debito  
 saure vituli supedit litare Numidibus servatori-  
 bus Numida, qui jam inlami ab extrema re-  
 diens Hispania, dilectis cœcis oscula plurima,

at nemini plura quam suavi Lamæ partitur, ve-  
 cordatur adolescentia non alio duffore tranfalta,  
 & mutata pariter togæ. Ne lata diæ signum

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 9.

Ad Plotium, vel, ut aliis placet, Pomponium  
 Inscribitur Ode hæc. *Numida* vero cognominari  
 videtur ab illa regione Africæ Libyæ interiori &  
 Mauritiorum finitima in qua militaverat.

1. *Et thure & fidibus juvat, &c.*) Equum  
 est sacrum Diis facere, adhibitis, ea more ve-  
 teri, thure, & musica, vitulumque mactare Diis,  
 ex voto pro felici reditu facto ab amico nostro  
 Numida.

4. *Custodes.*) Castorem & Pollucem navigationis,  
 vel Mercurium peregrinationis præsidet. Unde hic  
 sub nomine *œcis* colabatur, teste Hesychio.

4. *Qui nunc Hesperia sospes ab ultima.*) Qui  
 salvus rediit a bello Iantabrico. In ea Hispaniam  
 regione Oceano Septentrionali proxima ab Au-  
 gusti ductibus gestum est non semel oec valde fe-  
 liciter bellum. Quo magis mirum, inde sospitem  
 Numidam rediisse *Hesperia ab ultima*. Quod ad-  
 dit *ultima*, Hispaniam thare designat: alio e-  
 nim Italia quoque Hesperia dicitur; ut supra no-  
 tavit ad Od. 12. v. 26. Vide ibi Annot. Strabo  
 lib. 1. Hispani ad Occidentem vergunt maxime,  
*maximè servituti*, inquit.

6. *Dividit oscula.*) Quotidiana quidem obviti  
 familiaribus dsantur: ad præcipue vel profici-  
 sentibus, vel e peregrinatione redemantibus.  
 Cic. lib. 16. Epist. ult. ita scribit Tironi suo:  
*oscula tui, etiam in viciis in medio foro vi-  
 deo, distantibus*. Sueton. Tiber. cap. 19. *paucæ  
 in digressu osculante*. Et cap. 26. *quotidiana  
 oscula præbuit edicto*. Neron. cap. 17. *Cetero ne-  
 que adveniens, neque proficiscens quemquam oscu-  
 la impertivit, ac ne recedente quidem*. Sic &

sacra litteræ *calutate invicem in osculo saulle*.  
 D. Paul. Rom. cap. 16. v. 16. ad Cor. cap. 16. v.  
 10. D. Petr. 2. Epist. cap. 5. v. 24.

7. *Lamæ.*) De Elia Lamia, supra, Od. 16.  
*Memor alla non alio rege puertiz, &c.*) Ma-  
 gorum animorum enunthationem gignere hæc so-  
 lent. Lamia & Numida eadem prædago seu re-  
 ßore usi, pueritiam simul caegerant, prætextam  
 quoque deponentes pariter ætatem 17. Iog-  
 gam virilem ans sumpserunt, tum ex morte, *tan-  
 dem castro remota*; ut ait noster ad Pisonem,  
 Ep. Sunt qui *puertia regem* interpretentur patro-  
 num potentem: Sed quid hoc ad pueros? Alii  
 creatum sorte regem inter pueros collidentem in  
*Æschylæ*, de qua Plato in Theæteto, Jul. Pol-  
 lux lib. 9. cap. de convivialibus ludis, & nos po-  
 stea Epist. 2. ad v. 59. ubi.

*At puert indetate, seu eris, annis, &c.*  
 Melius certe alii intelligunt magistrum, sive in-  
 spectorem de curatore; qui duobus aut pluribus  
 pueris nobilibus instituentis præficiæbatur: *wai-  
 dæwæ*, quasi *vultus avæ*.

8. *Puertia.*) Syncope. Sic lamæ pro lamæ-  
 na. Sic *puertia* pro *puertitia*: Virgil. Æneid. 8.  
 v. 274. *surpice pro surpigit*; infra, lib. 2. Sat.  
 3. & l. 4. Od. 12. *pergam pro perpergam*, teste Fe-  
 sto; & Sil. lib. 9.

10. *Cressâ ne careat, &c.*) Dies lata, qua redi-  
 titus michi ex, notetur lato signo, vel eretæ,  
 albo nrepp lapillo seu Cretensi; ex more apud  
 Thracas instituto, latus dies se felices evensido  
 notandi calculo. Pin. lib. 7. esp. 40. hinc le-  
 gendum quidam putarunt, *Thracia*; sed mlt,

- Neu promptex modus amphoræ,  
 Neu morem in Salium sit requies pedum:  
 Neu multi Damalis meri  
 Bastum Threiciâ viacat amystide:  
 15 Neu desint epulis rosæ,  
 Neu vivax apium, neu breve lilium.  
 Omnes in Damalim putres  
 Deponent oculos: nec Damalis novo  
 Divelletur adultero,  
 20 Lascivis hederis ambitiosior.

## INTERPRETATIO.

*desit Cretense; neve proleto cado parcatur; neque  
 desit pedum cessatio ad ritum Saliarum. Neve  
 Damalis plurimi vini bibax coeet cum Basto por-  
 tis Threicibus: neve convivium raris caestis, nec*

*apio constanti, nec fugaci lilio. In Damalim con-  
 si designt aspectus lascivios: at Damalis ab no-  
 vo non abstrahetur amator, hederis harentibus  
 tranctor.*

## ANNOTATIONES.

ut notavi ad Pers. Sat. 2. v. 1. Nec enim de con-  
 suetudine Thracum hic agitur, sed de Cretensi  
 nota felicitatis indice candidâ nimirum. Sic por-  
 teas Sat. 3. lib. 2. v. 346.

*Cretâ in carbene notanda?*

*Ki Pers. Sat. 5. v. 107.*

*Ilia prius creta, mox hoc carbene notasti.*

11. *Neu promptex modus amphoræ.* Ad plenum  
 significationem latitum, large bibendum ait;  
 simul & veterum tangit morem, quo amici vel  
 proficiscentes, vel e peregrinatione revertentes  
 convivio accipiebant. Quam quidem epula dice-  
 bantur visticæ, & adventitium.

12. *Neu morem in Salium sit requies pedum.*  
 Nec consistantur inopudis & saltationes (si similes  
 quee gererent Salii Sacerdotes a Num-  
 ma Pompilio instituti, numero duodecim, e Pa-  
 tricio generis a Pullo deinde Hostilio duplicati.  
 Hi unice galca, baltheo, ac thorace armati, per  
 urbem incedebant, grada composito, atque ad  
 tibiam moduloribus subsilientes: unde nomen. Sacra  
 illa emuis quoque sumptuosa, canibus & sym-  
 phonia opipate celebrabant. Vide piæsa apud  
 Liv. lib. 1. cap. 30. Jul. Poll. lib. 4. cap. 14. ma-  
 xime vero Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 26. &c. Dio-  
 nys. Halicarn. lib. 2. sic habet: *hi autem Salii  
 unicos saltatoris snas; & iaudatos armatorum  
 Dromi, &c.* Varro 4. de Ling. Lat. sic habet:  
*Salii & saltando: quod facere in cœmisi quanta-  
 21. Non multi Damalis meri Bastum, &c.* Ad  
 convivium amica Numidæ Damalis invitata cum  
 novo sic amatore convescat, et relicta veteris  
 amici familiaritate, Basti videlicet, non amplius  
 cum eo certet hibiicitate vinosa quidem mulier.  
*Stultis meri.* Tull. lib. 9. Epist. ult. *non mal-  
 ti rivo hospitem accipies, sed multi joci.* Alii sic  
 interpretantur; Bastum & Damalis certent poculis,  
 nec in persequatione hinc illic cedat.

13. *Bastum.* Is forte est Iambicus ille Poe-  
 ta, ad quem est Propositi Eleg. 2. lib. 2. & E-  
 leg. 10. lib. 4. Trist. Ovidii. Ubi male, *Bastum*  
 legitur; Bastos enim, vocatus apud antiquiores  
 vitæ Ovidii scriptores: testis Scaliger.

14. *Threiciâ amystide.* Vel poculo valde capaci;  
 vel bibendi genere apud Thracas & Scythas usi-  
 tato *amysti*, sine respiratione: *amysti*, hiante  
 & patente ore & rictu: unde *amysticus* dicitur  
 is qui sic vioum ingurgitat, largo haustu do-  
 sum, confertim & confestim; non autem sus-  
 billando, vel lento dudu. Vide Plotarch. Sym-  
 pos. Cœl. lib. 4. cap. 26. & lib. 15. cap. 6. Tor-  
 nelis. lib. 11. cap. 37.

15. *Non desint epulis rosæ.* Ad corollas nempe  
 textandas ex ebulgatione more veterum, tum  
 ad delicia, tum christalis coerendum causa, ut  
 notavi jam alibi, & mox dicam Ode 14.

16. *Neu vivax apium.* Divi visena, quodque  
*apium* propesta dicitur, ac inter coronarios ho-  
 nes censetur apud Athen. lib. 15. Vide lib. 2.  
 Ode. 7. v. 24.

*Neu breve lilium.* Brevis durans.

17. *Omnes in Damalim putres deponent oculos.*  
 Omnes in Damalim oculos amore languentes de-  
 figent, cœndent, ac veluti sepelient. At illa con-  
 temptis amatoribus ceteris quidem omnibus, uni  
 se addicet Numidæ.

*Putres.* Lascivios, libidine fractos. Pers. Sat. 5. v. 18.

*Ille in Venerem uti putri.*  
 Deponens. Timendum & languentium oculi  
 dejecti ac depositi: contra securorum elati & re-  
 cti. Propert. lib. 1. Eleg. 6.

*Tum mihi constanti desitit lamina fastus,*  
*Et caput impostis pressit amur pedibus.*

18. *Neu Damalis novo divelletur, &c.* Da-  
 malis in amore constanti & fida non recedet ab  
 uno Numidæ complexu, et tenacius adhaerens,  
 quam hederæ nunc vel arburi.

- 10 Morbo virorum; quilibet impotens  
Sperare, fortunæque dulci  
Ebria. Sed minuit furorem  
Vix una sospes navis ab ignibus:  
Mentemque lymphatam. Mareoticò
- 15 Redegit in veros timores  
Cæsar, ab Italia volentem  
Remis adurgens: accipiter velut  
Molles columbas, aut leporem citus  
Venator in campis nivalis
- 20 Æmonia; daret ut catenis  
Fatale monstrum: quæ generosius  
Perire quærens, nec muliebriter

## INTERPRETATIO.

*taqua fada hominum læ inquietorum, nihil  
sed sibi temere promittens, fortunâ favente de-  
mentata. Verum factam ejus imminuit natica aa-  
vicula vix ab incendio salva: Et animam Ma-  
reoticæ fuerant ad veros metus compellit Augu-  
stus, quando fugientem ab Italia petentem est*

*remigiosas, (tanquam accipiter tenera columbas,  
aut leporem velut insuetor inquietat per agros  
Æmia nivalis) ut in vineola conviceret furem  
petentem. Illa vero strene mari volens, haud  
gloriam exhorruit meti fumino, nec recedens*

## ANNOTATIONES.

dentur, inter viros autem sunt molles, ad ob-  
scena vero quilibet paratissimi. Hinc sequitur,  
*tum grege turpium mops.* Quidam legunt *con-  
grege.* Porro *contaminatâ turpeque mops* seu  
ob emaculationem, seu ob ciuicidiam iudita-  
tibus. Juvenal. Sat. 2.

10. *Quilibet impotens sperare.* ) Sunt qui im-  
terpreteque, valde potens; sed alii melius; im-  
pote & impotens ambitionem frænare, quilibet  
votum sperant. Sic enim qui se continere ab  
inflicto nequit, qui dicitur non compos, & animi  
impotens; quoniam affectus, motus, cupiditates  
non valet coercere, imo ab illis visus, hoc illic  
ut servum trahitur.

11. *Missa subdi juvenes: Et quæso pallis utroque.*  
12. *Sed mihi furor viæ una, &c.* ) Bene  
cepit quidam: *fortuna vitrea est: cum splen-  
dore frangitur.* Itaque sper insana, superbos fu-  
git, & arrogantes animos tandem Cleopatra fre-  
git, quando e classe tam numerosa, vix ab in-  
vendio Romanorum navim unam eripuit, qua fu-  
geret. Subtiliter hic a nonnullis intelligitur Au-  
gustus, qui fuerit unus sospes ab imparis illis  
Cleopatra arboribus, quibus desagravit Julius  
quidem Cæsar primum, ac subinde Antiochus.  
Flor. cit. *Prima dux fuga Regina, cum antea  
parce, voloque parvæ se in altam dedit: non  
incerta Antonia: sed lactata vertigis Cæsar,*  
*&c.* ..... *grege magna tenebatur. Prior ferram  
occupavit Antonia. Regia ad pedes Cæsaris pro-  
veluta tentavit velas Davis frustra. Nam pul-  
verulo intra pudicitiam Principis fuit.*

13. *Lymphatam Mareoticæ redegit, &c.* ) Vel  
exsulato vino ex illa Ægypti regione, Marco-  
tidi paludi vicina, apud Alexandriam; quod

laudant Columelle, Athenæus, Strabo, &c. &  
meminit Virgil. Georgic. 3.

14. *Sunt Thæssa vitæ, sunt & Mareoticæ albæ.*  
Eo nempe, cum sho Antonio frequenter epula-  
ta, animum exhilararet. Vel, regni Mareoticæ,  
id est, Ægyptii opibus nimium confusa, inde-  
que velut cægo animi impeto abrepta ad quan-  
dam insaniam, cum jam sibi arrogat alienis, de  
propriis laboravit, sibi que timuit, ne hostium  
præda fieret: quod revera contigit.

15. *Ab Italia volentem remis adurgens, &c.* )  
Addente illa timore fugiebat celeriter Cleopa-  
tra: sed institit Augustus ( teste Floro citat.)  
navibus Liburnis, quæ velocissimæ sunt, ut po-  
tius dicitur: hinc accipiter citoque venatori com-  
paratur. *Ab Italia.* Porro illa abhorrebat, eo  
timens abscidi ad hostium triumphum pompam suo  
dedecore extorndam.

16. *Æmonia.* ) Vel Thraciæ: sic dicta ab Hæ-  
mo, seu Æmonia nivato monte, vel potius, Thes-  
salicæ regionis Macedonibus proxima ab Æmo-  
nia Dascalionis filio nuncupata.

17. *Daret ut catenis fatale monstrum.* ) Ut capti-  
vam abeheret Cleopatram Reipublicæ Romanæ fa-  
talem & exitiosam; vel suo gloriæ ac triumpho  
satis reservatam. Addunt alii, abestit enim ejus  
potendi spem, insequendi cruxem fuisse.

18. *Quæ generosius perire quærens, &c.* ) Haud  
muliebrem animam, sed virilem potius genus  
in corpore muliebri, osequens more feminarum  
ensis aciem expavit. Nimirum cum Augustus  
Alexandriam, obsessusque ibi Antonium & Cleo-  
patram redegisset in suam potestatem, se quid-  
dem interemit Antonium: arripit & Cleopatram  
gladium, quo sibi mortem inferret: sed prohibi-

- Expavit ensem, nec latentes  
 Classe citâ reparavit oras.  
 25 Ausa & jacentem visere regiam  
 Vultu sereno fortis, & asperas  
 Tractare serpentes, ut atrum  
 Corpore combiberet venenum;  
 Deliberatâ morte ferocior:  
 30 Sævis Liburnis scilicet invidens  
 Privata deduci superbo  
 Non humilis mulier triumpho.

## I N T E R P R E T A T I O.

*celeri navigio terras requiritis. Sed fronte lata  
 desperatam citam regiam adice non verita est:  
 Et constans tenax aspides attrellavit, ut migrum  
 vitas corpore hauriret, morte constituta audacior.*

*Nempe femina haud ignobilis ad magnam Augu-  
 sti teiampum Liburnicis fretibus velut privata  
 devchi abhorrebat.*

## A N N O T A T I O N E S.

bila citâ a Proculeio intra sepulcrorum claustra  
 misso a Cæsare, qui vivam servare ad sui throni-  
 pti decus complabat. Plutarch. in vita Antoni.  
 Tit. Liv. lib. 91. cit.